ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA  XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH BÌNH PHƯỚC

                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 16/CT-UBND
               Đồng  Xoài,  ngày  03 tháng 9 năm 2009
CHỈ THỊ
Về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch cúm A/H1N1

tại các cơ quan, đơn vị, cơ sở kinh tế

Hiện nay, dịch cúm A/H1N1 đã lây lan sâu trong cộng đồng và đang tiếp tục diễn biến phức tạp. Để chủ động phòng, chống và kiểm soát tốt dịch bệnh, hạn chế nhựng thiệt hại đáng tiếc có thể xảy ra, Chủ tịch UBND tỉnh Chỉ thị:
1. Tất cả các cơ  quan hành chính, sự nghiệp, lực lượng vũ trang, cơ quan Đảng, đoàn thể, doanh nghiệp, cơ sở kinh tế trong tỉnh (sau đây gọi chung là cơ quan, đơn vị) khẩn trương thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống dịch cúm A/H1N1 tại cơ quan, đơn vị mình; xây dựng kế hoạch chống dịch để chủ động có biện pháp xử lý khi dịch cúm A/H1N1 xảy ra tại cơ quan, đơn vị, không lúng túng khi xử trí tình huống nếu có người mắc bệnh, đảm bảo không ảnh hưởng đến công việc chung, cụ thể như sau:

a) Ban chỉ đạo phòng, chống dịch cúm A/H1N1 tại mỗi cơ quan, đơn vị phải thiết lập đường dây nóng, khi có nhân viên của mình nhiệm bệnh thì liên lạc ngay với cơ sở y tế để củng đưa ngưởi bệnh đi cách ly, điều trị kịp thời; lập tức sát khuẩn môi trường, dụng vụ làm việc tại cơ quan, đơn vị; cho tất cả nhân viên mang khẩu trang phòng bệnh; lập danh sách tất cả những nhân viên tiếp xúc gần, tiếp xúc xa với người mắc bệnh; xác định lại lịch trình đi đứng, tiếp xúc, làm việc của nhân viên mắc bệnh trong một tuần để báo lại cho cơ quan y tế.
b) Ban chỉ đạo phải tuyên truyền cho tất cả các nhân viên biết về triệu chứng của bệnh (thường gặp là sốt, ho, sổ mũi, đau họng, đau đầu, đau nhức cơ thể…), đường lây lan (qua hô hấp, dịch tiết) và cách phòng bệnh. Khi có người mắc bệnh phải có phương án xử lý theo kế hoạch, tránh tình trạng đóng cửa, ngừng hoạt động cả cơ quan, đơn vị khi có người nhiễm cúm A/H1N1.

2. Tất cả các cơ quan, đơn vị phải trang bị đầy đủ xà phòng hoặc dung dịch rửa tay diệt khuẩn; lau chìu và khử trùng những bề mặt thường tiếp xúc như tay nắm cửa ra vào, nút điều khiển thang máy…; xử lý tốt vệ sinh ở khu nhà vệ sinh; đặc biệt, cần chú ý phòng bệnh cho những nhân viên làm việc ở những bộ phận thường xuyên tiếp xúc với người ngoài như tiếp dân, tiếp tân, hành chính, tài vụ…

3. Sở Y tế tiếp tục tập trung theo dõi, hướng dẫn phòng, chống và kiểm soát dịch bệnh, có phương án xử lý đúng mức, không để ảnh hướng đến phát triển kinh tế - xã hội.

4. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan thông tin trong tỉnh thường xuyên tuyên truyền nội dung Chỉ thị này trên các phương tiện thông tin đại chúng để các cơ quan, đơn vị biết, chủ động phòng, chống dịch cúm A/H1N1./.

CHỦ TỊCH

Trương Tấn Thiệu

PAGE
2